1

２０１７年１１月２７日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 Ｎ Ｓ Ｄ

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 今城 義和

 (コード番号 ９７５９ 東証１部)

問合せ先 執行役員 経営管理･IR 室長 八木 清公

(TEL  ０３-３２５７-１２５０)

株式会社ジャパンジョブポスティングサービス

の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、株式会社ジャパンジョブポスティングサービス（以下、

「JPOSTING」といいます）の株式を取得し、子会社化することを決議するとともに、本日付にて

JPOSTING株主との間で株式譲渡契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

  JPOSTING は、キャリア採用を中心とした採用管理システムのパイオニアとして約 20 年の業歴を有

し、同社が提供する採用業務の効率化・最適化を実現するシステム「Careesta（キャリスタ）」、

「JobSuite（ジョブスイート）」は、これまでに自動車、金融、ＩＴ、電機、製薬などの業界トップ企

業をはじめ、500 社以上に導入されています。また今年 6 月からは、新しいクラウド型プラット

フォーム「TRAaX（トラックス）」をリリースするなど、キャリア採用管理分野におけるリーディング

カンパニーとしての地位を築いています。

一方、当社は、子会社である株式会社ＮＭシステムズにおいて、人材派遣会社向け ERP パッケージ

システム「ORDIA（オルディア）」や、派遣受入れ企業向けの人材管理システム「MyWorkSquare（マイ

ワークスクエア）」を提供するなど、人材派遣管理分野でビジネスを展開しています。

  当社は、基本戦略の一つとしてサービス利用型ソリューションの強化・拡充を図っていますが、今

般の株式取得はその一環であり、転職市場の一層の拡大が見込まれる中、JPOSTING の子会社化により、

キャリア採用管理システムの事業領域への進出を図るとともに、グループ間の連携により、人材管理

システムの事業領域において更なる業容拡大を図って参りたいと考えています。

２．異動する子会社（株式会社ジャパンジョブポスティングサービス）の概要

（１） 名 称 株式会社ジャパンジョブポスティングサービス

（２） 所 在 地 神奈川県横浜市西区平沼1-2-24

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 米山 裕幸

（４） 事 業 内 容
インターネットを活用した人材採用分野および名簿運用分野における

業務管理システムのアプリケーションサービスプロバイダー（ASP）

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 1998年6月1日

（７） 大株主及び持株比率 米山 裕幸 52.14％  西脇 要 47.86％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

2

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2015年３月期 2016年３月期 2017年３月期

 純 資 産 749,483千円 823,711千円 906,466千円

 総 資 産 855,942千円 933,411千円 1,034,643千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 1,473.13円 1,691.03円 1,781.68円

 売 上 高 670,358千円 698,439千円 759,949千円

 営 業 利 益 130,680千円 126,164千円 140,664千円

 経 常 利 益 131,036千円 126,522千円 140,949千円

 当 期 純 利 益 82,373千円 82,368千円 90,895千円

 １株当たり当期純利益 161.91円 161.90円 178.66円

 １ 株 当 た り 配 当 金 16.00円 16.00円 17.50円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 米山 裕幸

（２） 住 所 神奈川県藤沢市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当該個人である米山氏は今回株式を取得するJPOSTING の取締役であり

ます。当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・人的関係・

取引関係はありません。

（１） 氏 名 西脇 要

（２） 住 所 神奈川県横浜市

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当該個人である西脇氏は今回株式を取得するJPOSTING の取締役であり

ます。当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・人的関係・

取引関係はありません。

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数
508,770株

（議決権の数：50,877個）

（３） 取 得 価 額

取得価額については、当事者間の守秘義務により非開示とさせていた

だきます。なお、取得価額は第三者が算定した評価額をもとに株式取

得の相手先との協議のうえ決定しております。

（４） 異動後の所有株式数

508,770株

（議決権の数：50,877個）

（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2017年 11月27日

（２） 契 約 締 結 日 2017年 11月27日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2017年 12月7日（予定）

６．今後の見通し

  本件が当期の当社連結業績に与える影響は軽微です。今後、当社の業績に重要な影響を及ぼすこと

が明らかにあった場合には速やかに公表いたします。

以  上